
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BA TƠ 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND  Ba Tơ, ngày        tháng 5 năm 2025 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng  

phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2025 xã Ba Trang 
 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày 

19/02/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015 và Nghị định số 

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Ngân sách nhà nước;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 58/2024/NĐ-CP 

ngày 24/5/2024 về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp; số 91/2024/NĐ-CP 

ngày 18/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP 

ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Lâm nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 22/2024/TT-BNNPTNT ngày 11/12/2024 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT quy định một số nội dung về lâm nghiệp thực hiện Chương trình 

phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 13/01/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về việc phê duyệt kế hoạch thu, chi dịch vụ môi trường rừng năm 2025 của 

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Hướng dẫn số 6048/HD-SNNPTNT ngày 18/12/2024 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT về hướng dẫn thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng và Thông 

báo số 39/TB-QBVPTR ngày 07/02/2025 của Giám đốc Quỹ Bảo vệ và Phát triển 

rừng tỉnh Quảng ngãi Kế hoạch chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025 đối 

với diện tích rừng do UBND xã quản lý thuộc lưu vực thủy điện trên địa bàn huyện 

Ba Tơ; 

Xét Tờ trình số 24/TTr-TCKH ngày 29/4/2024 của Phòng Tài chính – Kế 

hoạch về việc phê duyệt Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ 

cho công tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2025 xã Ba Trang.   

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ 

cho công tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2025 xã Ba Trang, như sau: 

1. Tên Phương án: Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ 

cho công tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2025 xã Ba Trang. 

2. Đơn vị quản lý và thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Ba Trang. 

3. Hiện trạng rừng 



2 

a) Nguồn gốc hình thành rừng: Rừng tự nhiên: 5,13 ha, tương đương với diện 

tích quy đổi 4,17 ha. 

b) Trạng thái rừng: Rừng nghèo: 5,13 ha 

c) Mục đích sử dụng: Rừng sản xuất: 5,13 ha 

4. Nguồn thu tiền DVMTR 

a) Số tiền DVMTR dự kiến chi trả là: 2.500.000 đồng. Số tiền thực chi được 

xác định trên cơ sở số tiền DVMTR thực thu trong năm và kết quả xác định diện 

tích rừng được chi trả DVMTR năm 2025. 

b) Hình thức chi trả: Thực hiện chi trả tiền DVMTR qua tài khoản. 

c) Thời gian chi trả: Trong năm 2026 (sau khi có kết quả xác định diện tích 

rừng của UBND xã được chi trả DVMTR năm 2025 giữa Quỹ Bảo vệ và Phát triển 

rừng tỉnh với Hạt Kiểm Lâm huyện Ba Tơ). 

5. Phương án sử dụng tiền DVMTR 

a) Chi cho người bảo vệ rừng bao gồm: Tiền công, công tác phí, bảo hiểm, đồ 

dùng bảo hộ và các khoản chi khác; 

b) Mua sắm phương tiện, công cụ, trang thiết bị, xăng, dầu cho tuần tra, kiểm 

tra rừng; 

c) Các khoản chi khác phục vụ quản lý, bảo vệ rừng. 

 (Chi tiết có Phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã Ba Trang 

 a) Thực hiện quản lý sử dụng tiền DVMTR đảm bảo đúng quy định và Thông 

báo số 39/TB-QBVPTR ngày 07/02/2025 của Giám đốc Quỹ Bảo vệ và Phát triển 

rừng tỉnh Quảng ngãi Kế hoạch chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025 đối 

với diện tích rừng do UBND xã quản lý thuộc lưu vực thủy điện trên địa bàn huyện 

Ba Tơ. 

b) Thực hiện công khai tài chính theo quy định của pháp luật hiện hành về tài 

chính; Công khai phương án sử dụng tiền DVMTR; Công khai danh sách đối tượng 

được chi trả (Bảo vệ rừng), số tiền được chi trả, kế hoạch chi trả; Công khai số liệu 

quyết toán thu, chi tiền DVMTR theo quy chế dân chủ tại cơ sở bằng các hình thức 

như: niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã và tại nơi họp cộng động thuận lợi nhất 

để người dân tiện theo dõi; thông báo trên hệ thống truyền thanh của xã. 

c) Chỉ đạo các lực lượng trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện các quy định 

của Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn liên quan; các thôn thường xuyên 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến phương án sử dụng tiền DVMTR đến nhân dân trên 

địa bàn xã. Lực lượng bảo vệ rừng khi phát hiện các hành vi vi phạm về Lâm 

nghiệp có trách nhiệm thông báo cho UBND xã, Kiểm lâm phụ trách địa bàn để kịp 

thời xử lý theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn UBND xã Ba Trang quản lý, sử 

dụng và thanh, quyết toán nguồn kinh phí dịch vụ môi trường rừng năm 2025 theo 

đúng quy định hiện hành của Nhà Nước. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 



3 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các Phòng: Tài 

chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và Môi trường; Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Ba Tơ; 

Trưởng phòng giao dịch số 22 – Kho bạc nhà nước khu vực XII; Chủ tịch UBND xã 

Ba Trang; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./.  
 

Nơi nhận: 
- Như  Điều 4; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Lưu VT, TCKH(Đ.Quý). 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

  

 

Phạm Giang Nam 
 

 


		2025-05-06T08:08:55+0700


		2025-05-07T11:18:50+0700


		2025-05-07T11:18:50+0700


		2025-05-07T11:18:50+0700




